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Podstawa prawna:  

1. Rozporządzenie Ministra Edukacji Narodowej z dn. 12 lutego 2019 r. w sprawie doradztwa zawodowego (Dz. U. z 2019 r. poz. 325).  

ZAŁOŻENIA OGÓLNE 

1. Cel główny:  

Celem doradztwa zawodowego realizowanego w szkole jest przygotowanie uczniów do świadomego i samodzielnego planowania kariery 

i wyboru dalszej ścieżki kształcenia oraz zawodu w sposób uwzględniający poznawanie własnych zasobów oraz analizę informacji na 

temat rynku pracy i krajowego systemu edukacji.  

2. Cele ogólne:  

Cele ogólne preorientacji zawodowej w oddziale przedszkolnym „0” oraz orientacji zawodowej w klasach I-III:  

a. wstępne zapoznanie uczniów z różnorodnością zawodów na rynku pracy; 

b. rozwijanie pozytywnej i proaktywnej postawy wobec pracy i edukacji; 

c. stwarzanie sytuacji edukacyjnych sprzyjających poznawaniu i rozwijaniu zainteresowań oraz pasji. 

Cele ogólne orientacji zawodowej w klasach IV-VI:  

a. poznawanie przez uczniów własnych zasobów; 

b. zapoznanie uczniów z wybranymi zawodami i rynkiem pracy; 

c. kształtowanie pozytywnej i proaktywnej postawy uczniów wobec pracy i edukacji; 

d. stwarzanie sytuacji edukacyjnych i wychowawczych sprzyjających poznawaniu i rozwijaniu zdolności, zainteresowań oraz pasji . 
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Cele ogólne doradztwa zawodowego w klasach VII-VIII:  

a. przygotowanie uczniów do odpowiedzialnego planowania kariery i podejmowania decyzji edukacyjnych i zawodowych 

uwzględniających znajomość własnych zasobów przy wsparciu doradczym; 

b.  przekazanie informacji na temat rynku pracy i systemu edukacji. 

 

3. Adresaci: 

Adresatami Wewnątrzszkolnego Systemu Doradztwa Zawodowego są:  

a. uczniowie; 

b. nauczyciele; 

c. rodzice.  

 

4. Założenia i kierunki działań: 

Wewnątrzszkolny System Doradztwa Zawodowego Szkoły Podstawowej nr 53 im. Mariusza Zaruskiego zakłada, że:  

a. wybór zawodu jest procesem będącym sekwencją decyzji podejmowanych na przestrzeni wielu lat życia; 

b. na wybór zawodu składają się: wiedza na temat siebie, wiedza na temat zawodów, ścieżek edukacyjnych i rynku pracy; 

c. na wybór zawodu wpływają głównie cechy osobowościowe jednostki (temperament, charakter, zdolności), zainteresowania, 

umiejętności, doświadczenia, wyznawane wartości, czynniki emocjonalne, zdrowotne, a także wpływ otoczenia i aktywność 

własna; 

d. działania w ramach WSDZ muszą być systematyczne, zaplanowane i realizowane wg harmonogramu pracy szkoły i zgodne z 

treściami programowymi doradztwa zawodowego realizowanego w poszczególnych klasach; 
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e. WSDZ obejmuje indywidualną i grupową pracę z uczniami, rodzicami i nauczycielami; 

f. WSDZ ma charakter planowych działań ogółu nauczycieli i koordynowany jest przez szkolnego doradcę zawodowego, dzięki czemu 

wszelkie działania szkoły mają spójny charakter; 

g. WSDZ jest zgodny z priorytetami MEN na rok szkolny 2023/2024.  

 

Doradztwo zawodowe w Szkole Podstawowej nr 53 im. Mariusza Zaruskiego w Warszawie ukierunkowane jest na:  

a. rozwijanie kompetencji karierowych ucznia;  

b. rozwijanie kompetencji doradczych nauczycieli;  

c. rozwijanie kompetencji doradczych rodziców;  

d. wykorzystanie lokalnych zasobów do wspierania procesów decyzyjnych ucznia w zakresie wyboru ścieżki edukacyjnej.  

Cele ukierunkowane na ucznia:  

a. rozwijanie wiedzy ucznia na temat własnych zasobów i ograniczeń; 

b. rozwijanie umiejętności analizowania własnych zasobów i ograniczeń w kontekście planów i aspiracji zawodowych; 

c. rozwijanie wiedzy o rynku pracy; 

d. rozwijanie wiedzy zawodoznawczej; 

e. kształtowanie umiejętności krytycznej analizy procesów zachodzących na rynku pracy; 

f. rozwijanie umiejętności wyszukiwania informacji, zasobów i sojuszników sprzyjających planowaniu i realizacji celów 

edukacyjnych i zawodowych; 

g. kształtowanie umiejętności planowania ścieżek edukacyjnych i zawodowych, także w kontekście edukacji całożyciowej; 

h. przygotowanie do pełnienia różnych ról na rynku pracy – pracownika, pracodawcy, współpracownika; 

i. rozwijanie kompetencji miękkich; 
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j. rozwijanie kompetencji transferowalnych; 

k. rozwijanie kompetencji kluczowych;  

l. kształtowanie postawy szacunku wobec wiedzy cudzej i własnej;  

m. redukowanie społecznych i kulturowych stereotypów dotyczących aktywności zawodowej.  

Cele ukierunkowane na nauczycieli:  

a. budowanie zaangażowania w zakresie realizowania procesów wspierania decyzji edukacyjnych i zawodowych ucznia; 

b. aktualizacja wiedzy na temat systemu edukacji i systemu kształcenia w zawodach; 

c. rozwijanie kompetencji doradczych nauczycieli; 

d. wskazanie na źródła informacji dotyczące ofert edukacyjnych i doradczych. 

Cele ukierunkowane na rodziców:  

a. aktualizacja wiedzy na temat systemu edukacji i systemu kształcenia w zawodach; 

b. aktualizacja wiedzy na temat ofert warszawskich szkół ponadpodstawowych; 

c. aktualizacja wiedzy na temat procedur rekrutacyjnych do szkół ponadpodstawowych; 

d. udzielanie pomocy w procesie rozpoznawania predyspozycji zawodowych ucznia; 

e. wzmacnianie proaktywnej postawy rodziców w procesie podejmowania decyzji edukacyjno-zawodowych przez ich dzieci; 

f. wskazanie rodzicom aktualnych i rzetelnych merytorycznie źródeł informacji dotyczących ofert edukacyjnych.  

 

5. Formy pracy: 

Formy realizacji założeń wynikających z Wewnątrzszkolnego Systemu Doradztwa Zawodowego w Szkole Podstawowej nr 53 im. 

Mariusza Zaruskiego:  
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a. obowiązkowe zajęcia z doradztwa zawodowego w klasach VII-VIII;  

b. lekcje z wychowawcą i lekcje przedmiotowe;  

c. doradztwo indywidualne realizowane w ramach pomocy psychologiczno-pedagogicznej;  

d. wycieczki zawodoznawcze i tematyczne;  

e. spotkania z rodzicami;  

f. rady szkoleniowe;  

g. formy wizualne; 

h. kwestionariusze, testy predyspozycji zawodowych i osobowościowych;  

i. praca grupowa.  

CELE SZCZEGÓŁOWE 

1. Oddział przedszkolny „0” 

Cele ogólne: 

a. rozwijanie wiedzy o zawodach i ich znaczeniu w najbliższym otoczeniu dziecka; 

b. redukowanie społecznych i kulturowych stereotypów dotyczących aktywności zawodowej; 

c. kształtowanie postawy szacunku dla pracy własnej i innych; 

d. pobudzanie i rozwijanie zainteresowań i uzdolnień; 

e. rozwijanie kompetencji miękkich związanych z pracą w zespole i organizacją własnej aktywności.  
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Treści programowe z zakresu doradztwa zawodowego dla przedszkoli, oddziałów przedszkolnych  

w szkołach podstawowych i innych form wychowania przedszkolnego 

(Załącznik nr 1 do Rozporządzenia Ministra Edukacji Narodowej z dnia 12 lutego 2019 roku w sprawie doradztwa zawodowego) 

 

1.1 Poznanie siebie 

Dziecko: 

a. określa, co lubi robić;  

b. podaje przykłady różnych zainteresowań; 

c. określa, co robi dobrze; 

d. podejmuje działania i opisuje, co z nich wyniknęło dla niego i dla innych. 

 

1.2 Świat zawodów i rynek pracy 

Dziecko: 

a. odgrywa różne role zawodowe w zabawie; 

b. podaje nazwy zawodów wykonywanych przez osoby w jego najbliższym otoczeniu i nazwy tych zawodów, które wzbudziły jego 

zainteresowanie, oraz identyfikuje i opisuje czynności zawodowe wykonywane przez te osoby; 

c. wskazuje zawody zaangażowane w powstawanie produktów codziennego użytku oraz w zdarzenia, w których dziecko uczestniczy, 

takie jak wyjście na zakupy, koncert, pocztę; 

d. podejmuje próby posługiwania się przyborami i narzędziami zgodnie z ich przeznaczeniem oraz w sposób twórczy  i 

niekonwencjonalny; 

e. opowiada o sobie w grupie rówieśniczej. 
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1.3 Rynek edukacyjny i uczenie się przez całe życie 

Dziecko: 

a. nazywa etapy edukacji (bez konieczności zachowania kolejności chronologicznej); 

b. nazywa czynności, których lubi się uczyć. 

 

1.4 Planowanie własnego rozwoju i podejmowanie decyzji edukacyjno-zawodowych 

Dziecko: 

a. opowiada, kim chciałoby zostać; 

b. na miarę swoich możliwości planuje własne działania lub działania grupy rówieśniczej przez wskazanie pojedynczych czynności i 

zadań niezbędnych do realizacji celu; 

c. podejmuje próby decydowania w ważnych dla niego sprawach, indywidualnie i w ramach działań grupy rówieśniczej.  

 

Realizacja powyżej wskazanych treści jest wkomponowana w realizowany na tym etapie edukacyjnym program wychowania 

przedszkolnego realizowany w SP 53 w roku szkolnym 2023/2024. 

 

Ponadto w ramach doradztwa zawodowego w oddziale przedszkolnym „0”: 

a. zrealizowane zostaną wybrane według uznania i potrzeb nauczyciela zajęcia na podstawie publikacji: M. Bujakowski, I. Chmiel, J. 

Hytkowska-Fąfara, K. Łabędzka-Stanecka, K. Sarad-Dec, D. Sowiar, Przykładowy program preorientacji zawodowej dla przedszkola 

z proponowanymi scenariuszami, ORE, Warszawa 2017. (https://doradztwo.ore.edu.pl/programy-i-wsdz/), np.:  

 Urządzamy kąciki zainteresowań;  

 Dzień inny niż wszystkie, czyli: „Co tu robić? W co się bawić?”;  
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 Pokaz naszych zainteresowań; 

 Praca dla innych; 

 W zagadce ukryty jest zawód;  

 Mój pokój – mój świat.  

b. według uznania i potrzeb nauczyciela w ramach doradztwa zawodowego zrealizowane będą wycieczki do miejsc pracy oraz 

spotkania z przedstawicielami zawodów – wydarzenia te będą spójne z celami i treściami realizowanymi w odniesieniu do 

Wewnątrzszkolnego Systemu Doradztwa Zawodowego.  

 

Literatura pomocnicza: 

1. Bujakowski M., Chmiel I., Hytkowska-Fąfara J., Łabędzka-Stanecka K., Sarad-Dec K., Sowiar D., Przykładowy program preorientacji 

zawodowej dla przedszkola z proponowanymi scenariuszami, ORE, Warszawa 2017, https://doradztwo.ore.edu.pl/programy-

iwsdz/, [dostęp: 10.09.2023]. 

2. Mapa Karier, https://mapakarier.org/inspirations/przedszkole, [źródło internetowe], [dostęp: 10.09.2023]. 

3. Shanker S., Barker T., Self-Reg. Jak pomóc dziecku (i sobie) nie dać się stresowi i żyć pełnią możliwości, Mamania, 2016. 

4. Grzeszkiewicz B. (red.), Preorientacja zawodowa dzieci w wieku przedszkolnym, Wydawnictwo Naukowe Uniwersytetu 

Szczecińskiego, Szczecin 2004. 

5. Piquemal M., Bajki filozoficzne. Opowieści mędrca Sofiosa, Muchomor, 2016. 

Filmy pomocnicze:  

1. Kulisy, czyli Błękitek poznaje zawody, https://vod.tvp.pl/website/kulisy-czyli-blekitek-poznaje-zawody,19097668, [dostęp: 

10.09.2023].  

2. Wujek Ogórek – ZAWODY – Piosenki Wujka Ogórka, https://www.youtube.com/watch?v=u_2RTNZvFrc, [dostęp: 10.09.2023]. 
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2. Klasy I-III  

Cele ogólne: 

a. rozwijanie wiedzy o zawodach i ich znaczeniu w najbliższym otoczeniu dziecka; 

b. redukowanie społecznych i kulturowych stereotypów dotyczących aktywności zawodowej; 

c. kształtowanie postawy szacunku dla pracy własnej i innych; 

d. pobudzanie i rozwijanie zainteresowań i uzdolnień; 

e. rozwijanie kompetencji miękkich związanych z pracą w zespole i organizacją własnej aktywności. 

 

Treści programowe z zakresu doradztwa zawodowego dla klas I-III szkół podstawowych 

(Załącznik nr 2 do Rozporządzenia Ministra Edukacji Narodowej z dnia 12 lutego 2019 roku w sprawie doradztwa zawodowego) 

 

2.1 Poznanie siebie 

Uczeń: 

a. opisuje swoje zainteresowania i określa, w jaki sposób może je rozwijać; 

b. prezentuje swoje zainteresowania wobec innych osób; 

c. podaje przykłady różnorodnych zainteresowań ludzi; 

d. podaje przykłady swoich mocnych stron w różnych obszarach; 

e. podejmuje działania w sytuacjach zadaniowych i opisuje, co z nich wyniknęło dla niego i dla innych. 

 

2.2 Świat zawodów i rynek pracy 
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Uczeń: 

a. odgrywa różne role zawodowe w zabawie; 

b. podaje nazwy zawodów wykonywanych przez osoby w bliższym i dalszym otoczeniu oraz opisuje podstawową specyfikę pracy w 

wybranych zawodach; 

c. opisuje, czym jest praca, i omawia jej znaczenie w życiu człowieka na wybranych przykładach; 

d. omawia znaczenie zaangażowania różnych zawodów w kształt otoczenia, w którym funkcjonuje; 

e. opisuje rolę zdolności i zainteresowań w wykonywaniu danego zawodu; 

f. posługuje się przyborami i narzędziami zgodnie z ich przeznaczeniem oraz w sposób twórczy i niekonwencjonalny. 

 

2.3 Rynek edukacyjny i uczenie się przez całe życie 

Uczeń: 

a. uzasadnia potrzebę uczenia się i zdobywania nowych umiejętności; 

b. wskazuje treści, których lubi się uczyć; 

c. wymienia różne źródła wiedzy i podejmuje próby korzystania z nich. 

 

2.4 Planowanie własnego rozwoju i podejmowanie decyzji edukacyjno-zawodowych 

Uczeń: 

a. opowiada, kim chciałby zostać i co chciałby robić; 

b. planuje swoje działania lub działania grupy, wskazując na podstawowe czynności i zadania niezbędne do realizacji celu; 

c. próbuje samodzielnie podejmować decyzje w sprawach związanych bezpośrednio z jego osobą.  
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Zajęcia w zakresie doradztwa zawodowego w klasach I-III wkomponowane są w proces realizacji podstawy programowej edukacji 

wczesnoszkolnej. Zajęcia realizowane są na podstawie programów realizowanych w klasach I-III w SP 53 w roku szkolnym 2023/2024. 

 

Ponadto w ramach doradztwa zawodowego: 

a. zrealizowane zostaną (według uznania i potrzeb nauczyciela/wychowawcy) zajęcia na podstawie publikacji: B. Czapla, B. 

Matyszewska, E. Ptasznik, M. Skoryna, Przykładowy program orientacji zawodowej dla klas I-III szkoły podstawowej z 

proponowanymi scenariuszami, ORE, Warszawa 2017 (https://doradztwo.ore.edu.pl/programy-i-wsdz/), np.: 

 Lubię to! Każdy ma swoje zainteresowania; 

 Brawo ja! – prezentacja własnych talentów; 

 Dzisiejszy Jaś – kim będzie jako Jan?; 

 Po co się uczę? 

b. według uznania i potrzeb nauczyciela w ramach doradztwa zawodowego zrealizowane będą wycieczki do miejsc pracy oraz 

spotkania z przedstawicielami zawodów – wydarzenia te będą spójne z celami i treściami realizowanymi w odniesieniu do 

Wewnątrzszkolnego Systemu Doradztwa Zawodowego.  

 

Literatura pomocnicza:  

1. Bartosz B., Poradnik metodyczny dla nauczycieli, pedagogów i doradców zawodowych, https://tiny.pl/ccp56, [dostęp: 10.09.2023]. 

2. CzaplaB., Matyszewska B., Ptasznik E., Skoryna M., Przykładowy program orientacji zawodowej dla klas I-III szkoły podstawowej z 

proponowanymi scenariuszami, ORE, Warszawa 2017.  

3. Dołęga-Herzog H., Rosalska M., Wykorzystanie metod kreatywnych w przygotowaniu uczniów do wyboru zawodu, KOWEZiU, 

Warszawa 2014.  
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4. Shanker S., Barker T., Self-Reg. Jak pomóc dziecku (i sobie) nie dać się stresowi i żyć pełnią możliwości, Mamania, 2016. 

5. Mapa Karier https://mapakarier.org/inspirations/klasa-I-III, [źródło internetowe], [dostęp: 10.09.2023]. 

6. Piquemal M., Bajki filozoficzne. Opowieści mędrca Sofiosa, Muchomor, 2016. 

 

3. Klasy IV-VI 

Cele ogólne: 

a. rozwijanie wiedzy ucznia na temat własnych zasobów i ograniczeń, predyspozycji i uzdolnień; 

b. rozwijanie umiejętności analizowania własnych zasobów i ograniczeń w kontekście planów i aspiracji zawodowych; 

c. rozwijanie wiedzy o rynku pracy; 

d. rozwijanie wiedzy zawodoznawczej; 

e. rozwijanie kompetencji miękkich, szczególnie tych związanych z pracą zespołową, planowaniem, ustalaniem priorytetów i 

zarządzaniem zadaniami w czasie; 

f. rozwijanie kompetencji transferowalnych; 

g. rozwijanie umiejętności uczenia się; 

h. kształtowanie postawy szacunku wobec pracy własnej i cudzej;  

i. redukowanie społecznych i kulturowych stereotypów dotyczących aktywności zawodowej;  

j. rozwijanie kompetencji miękkich związanych z pracą w zespole i organizacją własnej aktywności. 

 

Treści programowe z zakresu doradztwa zawodowego dla klas IV-VI szkół podstawowych 

(Załącznik nr 2 do Rozporządzenia Ministra Edukacji Narodowej z dnia 12 lutego 2019 roku w sprawie doradztwa zawodowego) 
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3.1 Poznawanie zasobów własnych 

Uczeń: 

a. określa własne zainteresowania i uzdolnienia oraz kompetencje; 

b. wskazuje swoje mocne strony oraz możliwości ich wykorzystania w różnych dziedzinach życia;  

c. podejmuje działania w sytuacjach zadaniowych i ocenia swoje działania, formułując wnioski na przyszłość; 

d. prezentuje swoje zainteresowania i uzdolnienia wobec innych osób z zamiarem zaciekawienia odbiorców. 

 

3.2 Świat zawodów i rynek pracy 

Uczeń: 

a. wymienia różne grupy zawodów i podaje przykłady zawodów charakterystycznych dla poszczególnych grup, opisuje różne ścieżki 

ich uzyskiwania oraz podstawową specyfikę pracy w zawodach; 

b. opisuje, czym jest praca i jakie ma znaczenie w życiu człowieka; 

c. podaje czynniki wpływające na wybory zawodowe; 

d. posługuje się przyborami i narzędziami zgodnie z ich przeznaczeniem oraz w sposób twórczy i niekonwencjonalny; 

e. wyjaśnia rolę pieniądza we współczesnym świecie i jego związek z pracą. 

 

3.3 Rynek edukacyjny i uczenie się przez całe życie 

Uczeń: 

a. wskazuje różne sposoby zdobywania wiedzy, korzystając ze znanych mu przykładów, oraz omawia swój indywidualny sposób 

nauki; 

b. wskazuje przedmioty szkolne, których lubi się uczyć; 
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c. samodzielnie dociera do informacji i korzysta z różnych źródeł wiedzy. 

 

3.4 Planowanie własnego rozwoju i podejmowanie decyzji edukacyjno-zawodowych 

Uczeń: 

a. opowiada o swoich planach edukacyjno-zawodowych; 

b. planuje swoje działania lub działania grupy, wskazując na szczegółowe czynności i zadania niezbędne do realizacji celu; 

c. próbuje samodzielnie podejmować decyzje w sprawach związanych bezpośrednio lub pośrednio z jego osobą. 

 

Ponadto w ramach doradztwa zawodowego realizowane będą: 

a. zajęcia w ramach lekcji z wychowawcą bądź innych przedmiotów na podstawie publikacji: Brzezińska-Lauk J., Kruk-Krymula E., 

Nikorowska K., Przykładowy program orientacji zawodowej dla klas IV-VI– szkoły podstawowej z proponowanymi scenariuszami, 

ORE, Warszawa 2017 (https://doradztwo.ore.edu.pl/programy-i-wsdz/), [dostęp: 10.09.2023]. 

Wychowawcy wybierają tematy zgodnie i spójnie z programem wychowawczym realizowanym w danej klasie, np.: 

 Ja – to znaczy kto? 

 Moc jest ze mną – ja tez jestem Supermanem 

 Zawodowy idol – czy płotki biegają przez płotki? 

 Kucharz, kelner dwa bratanki, czyli o podobieństwie zawodów 

 Po co mi ta praca? 

 Zdrowy styl życia jako przygotowanie do pełnienia ról zawodowych 

 Jak oszczędzić pierwszy milion? 

 Kiedy zaczynamy się uczyć i kiedy kończymy? 
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Literatura pomocnicza:  

1. Bartosz B., Poradnik metodyczny dla nauczycieli, pedagogo w i doradco w zawodowych, ; 

2. Brzezińska-Lauk J., Kruk-Krymula E., Nikorowska K., Przykładowy program orientacji zawodowej dla klas IV-VI szkoły podstawowej 

z proponowanymi scenariuszami, ORE, Warszawa 2017, https://doradztwo.ore.edu.pl/programy-i-wsdz/, [dostęp: 10.09.2023]. 

3. Dołęga-Herzog H., Rosalska M., Wykorzystanie metod kreatywnych w przygotowaniu uczniów do wyboru zawodu, KOWEZiU, 

Warszawa 2014.  

4. Greiner I., Kania I., Kudanowska E., Paszkowska-Rogacz A., Tarkowska M., Materiały metodyczno-dydaktyczne do planowania kariery 

zawodowej uczniów, KOWEZiU, Warszawa 2006.  

5. Mapa Karier, https://mapakarier.org/inspirations/klasa-iv-vi, [źródło internetowe], [dostęp: 10.09.2023]. 

6. Covey S., 6 najważniejszych decyzji, które kiedykolwiek podejmiesz w życiu, Dom Wydawniczy Rebis, 2016. 

7. Covey S., 7 nawyków skutecznego nastolatka, Dom Wydawniczy Rebis, 2017. 

8. Cottrell S., Podręcznik umiejętności studiowania, Wydawnictwo Zysk i S-ka, 2017.  

9. Shanker S., Samoregulacja w szkole. Spokój, koncentracja i nauka, Mamania, 2017.  

 

4. Klasy VII-VIII  

Cele ogólne: 

a. rozwijanie wiedzy ucznia na temat własnych zasobów, ograniczeń, predyspozycji, zainteresowań zawodowych i uzdolnień; 

b. rozwijanie umiejętności analizowania własnych zasobów i ograniczeń w kontekście planów i aspiracji zawodowych; 

c. rozwijanie wiedzy o rynku pracy; 

d. rozwijanie wiedzy zawodoznawczej i wiedzy o rynku usług edukacyjnych; 

e. kształtowanie umiejętności krytycznej analizy procesów zachodzących na rynku pracy; 
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f. rozwijanie umiejętności wyszukiwania informacji, zasobów i sojuszników sprzyjających planowaniu i realizacji celów 

edukacyjnych i zawodowych; 

g. kształtowanie umiejętności planowania ścieżek edukacyjnych i zawodowych, także w kontekście edukacji całożyciowej; 

h. rozwijanie kompetencji związanych z procederami rekrutacyjnymi w obszarze edukacji i rynku pracy; 

i. przygotowanie do pełnienia możliwych ról na rynku pracy – pracownika, pracodawcy, współpracownika; 

j. rozwijanie kompetencji miękkich, szczególnie tych związanych z pracą zespołową, planowaniem, ustalaniem priorytetów i 

zarządzaniem zadaniami w czasie, autoprezentacją; 

k. rozwijanie kompetencji transferowalnych; 

l. rozwijanie umiejętności uczenia się; 

m. kształtowanie postawy szacunku wobec pracy własnej i cudzej; 

n. redukowanie społecznych i kulturowych stereotypów dotyczących aktywności zawodowej; 

o. rozwijanie kompetencji kluczowych. 

 

Treści programowe z zakresu doradztwa zawodowego dla klas VII-VIII szkół podstawowych 

(Załącznik nr 3 do Rozporządzenia Ministra Edukacji Narodowej z dnia 12 lutego 2019 roku w sprawie doradztwa zawodowego) 

 

4.1 Poznawanie zasobów własnych 

Uczeń: 

a. określa wpływ stanu zdrowia na wykonywanie zadań zawodowych; 

b. rozpoznaje własne zasoby (zainteresowania, zdolności, uzdolnienia, kompetencje, predyspozycje zawodowe); 
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c. dokonuje syntezy przydatnych w planowaniu ścieżki edukacyjno-zawodowej informacji o sobie wynikających z autoanalizy, ocen 

innych osób oraz innych źródeł; 

d. rozpoznaje własne ograniczenia jako wyzwania w odniesieniu do plano w edukacyjno-zawodowych; 

e. rozpoznaje swoje możliwości i ograniczenia w zakresie wykonywania zadań zawodowych i uwzględnia je w planowaniu ścieżki 

edukacyjno-zawodowej; 

f. określa aspiracje i potrzeby w zakresie własnego rozwoju i możliwe sposoby ich realizacji; 

g. określa własną hierarchię wartości i potrzeb. 

 

4.2 Świat zawodów i rynek pracy 

Uczeń: 

a. wyszukuje i analizuje informacje na temat zawodów oraz charakteryzuje wybrane zawody, uwzględniając kwalifikacje 

wyodrębnione w zawodach oraz możliwości ich uzyskiwania; 

b. porównuje własne zasoby i preferencje z wymaganiami rynku pracy i oczekiwaniami pracodawców; 

c. wyjaśnia zjawiska i trendy zachodzące na współczesnym rynku pracy, z uwzględnieniem regionalnego i lokalnego rynku pracy; 

d. uzasadnia znaczenie pracy w życiu człowieka; 

e. analizuje znaczenie i możliwości doświadczania pracy; 

f. wskazuje wartości związane z pracą i etyką zawodową; 

g. dokonuje autoprezentacji. 

 

4.3 Rynek edukacyjny i uczenie się przez całe życie 

Uczeń: 
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a. analizuje oferty szkół ponadpodstawowych i szkół wyższych pod względem możliwości dalszego kształcenia, korzystając z 

dostępnych źródeł informacji; 

b. analizuje kryteria rekrutacyjne do wybranych szkół w kontekście rozpoznania własnych zasobów; 

c. charakteryzuje strukturę systemu edukacji formalnej oraz możliwości edukacji pozaformalnej i nieformalnej; 

d. określa znaczenie uczenia się przez całe życie. 

 

4.4 Planowanie własnego rozwoju i podejmowanie decyzji edukacyjno-zawodowych 

Uczeń: 

a. dokonuje wyboru dalszej ścieżki edukacyjno-zawodowej samodzielnie lub przy wsparciu doradczym; 

b. określa cele i plany edukacyjno-zawodowe, uwzględniając własne zasoby; 

c. identyfikuje osoby i instytucje wspomagające planowanie ścieżki edukacyjno-zawodowej i wyjaśnia, w jakich sytuacjach korzystać 

z ich pomocy; 

d. planuje ścieżkę edukacyjno-zawodową, uwzględniając konsekwencje podjętych wyborów. 

 

Zadania z zakresu doradztwa zawodowego realizowane będą poprzez: 

a. obowiązkowe zajęcia z doradcą zawodowym w wymiarze 10 godzin dla klas VII i 10 godzin dla klas VIII; 

b. warsztat dla klas VIII: Procedura rekrutacyjna do szkół ponadpodstawowych; 

c. zajęcia z nauczycielem wychowawcą, (https://doradztwo.ore.edu.pl/programy-i-wsdz/), [dostęp: 10.09.2023], np.: 

 klasa VII: Jakie wartości są dla mnie ważne? 

 klasa VIII: Rozpoznaję swoje aspiracje. 

d. udział w targach edukacyjnych Międzynarodowy Salon Edukacyjny Perspektywy 2024;  
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e. zajęcia w ramach lekcji przedmiotowych na podstawie podstawy programowej oraz programów nauczania poszczególnych 

przedmiotów. 

 

Literatura dla ucznia: 

1. Cottrell S., Podręcznik umiejętności studiowania, Zysk i S-ka Wydawnictwo, Poznań 2007. 

2. Covey S., 7 nawyków skutecznego nastolatka, Rebis, Poznań 2011. 

3. Gorczyński M., Obidniak D., Pfeiffer A., Suliga M., Informator o zawodach szkolnictwa zawodowego, KOWEZiU, Warszawa 2017. 

4. Covey S., 6 najważniejszych decyzji, które kiedykolwiek podejmiesz w życiu, Dom Wydawniczy Rebis, 2016. 

5. Shanker S., Samoregulacja w szkole. Spokój, koncentracja i nauka, Mamania, 2017. 

6. Zawadka M., Chcę być kimś, czyli jak osiągać cele w czasach, gdy wszyscy dookoła mają wywalone, cz. 1-3, Mind&Dream, 2016. 

7. Cope A., Whittaker A., Woodman D., Ogarnij życie. Instrukcja podboju świata dla nastolatków, Laurum, 2021.  

 

Literatura dla wychowawcy, nauczyciela, doradcy: 

1. Bartosz B., Poradnik metodyczny dla nauczycieli, pedagogów i doradców zawodowych. 

2. Chirkowska-Smolak T., Hauziński A., Łaciak M., Drogi kariery. Jak wspomagać rozwój zawodowy dzieci i młodzieży, Wydawnictwo 

Naukowe Scholar, Warszawa 2011. 

3. Dołęga-Herzog H., RosalskaM., Wykorzystanie metod kreatywnych w przygotowaniu uczniów do wyboru zawodu, KOWEZiU, 

Warszawa 2014. 

4. Dziurkowska A. i in., Przykładowy program doradztwa zawodowego dla klas VII-VIII szkoły podstawowej z proponowanymi 

scenariuszami, ORE, Warszawa 2017, https://doradztwo.ore.edu.pl/programy-i-wsdz/, [dostęp: 10.09.2023]. 

5. Gardner H., Inteligencje wielorakie, MT Biznes, Warszawa 2009. 
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6. Górczyński M., Obidniak D., Pfeiffer A., Suliga M., Informator o zawodach szkolnictwa zawodowego, KOWEZiU, Warszawa 2017. 

7. Kania I., Jak towarzyszyć uczniom w rozwoju społeczno-zawodowym, Difin, 2010. 

8. Rosalska M., Warsztat diagnostyczny doradcy zawodowego, KOWEZiU, Warszawa 2012. 

9. Hanh T.N., Szczęśliwi nauczyciele zmieniają świat, Mamania, 2018.   

10. Stojanowski J. Doradztwo zawodowe. Materiały edukacyjne dla klas 7-8 szkoły podstawowej, Harmonia, Gdańsk 2021.  

11. Sobotka B., Kompetencje jutra, czyli czego przyszłość będzie wymagała od naszych dzieci, OSMPower, Warszawa 2020.  

 

PRZEWIDYWANE EFEKTY I EWALUACJA 

1. Efekty wynikające z wdrożenia Wewnątrzszkolnego Systemu Doradztwa Zawodowego w szkole 

Przewidywane rezultaty w odniesieniu do uczniów: 

a. znajomość czynników niezbędnych do podjęcia prawidłowej decyzji wyboru zawodu; 

b. umiejętność dokonywania samooceny, wskazywania swoich predyspozycji, mocnych i słabych stron, decydujących o trafności 

wyboru zawodu i dalszej drogi edukacyjnej; 

c. znajomość świata pracy, grup zawodów, kwalifikacji; 

d. umiejętność samodzielnego zaplanowania ścieżki edukacyjno-zawodowej. 

 

Przewidywane rezultaty w odniesieniu do Rady Pedagogicznej: 

a. wprowadzenie treści doradztwa zawodowego do planów wychowawczych klas, oraz planów pracy; 

b. współpraca ze środowiskiem lokalnym na rzecz rozwoju zawodowego uczniów; 

c. zastosowanie metod, technik i form prowadzenia zajęć z doradztwa zawodowego podczas zajęć z uczniami; 
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d. realizacja treści zawodoznawczych podczas lekcji, zebrań oraz spotkań indywidualnych z rodzicami. 

 

Przewidywane rezultaty w odniesieniu do rodziców: 

a. znajomość czynników niezbędnych do podjęcia prawidłowej decyzji wyboru ścieżki edukacyjno-zawodowej przez dziecko; 

b. zrozumienie potrzeby uwzględnienia zainteresowań, uzdolnień, cech charakteru, temperamentu, stanu zdrowia, możliwości 

psychofizycznych, rynku pracy jako czynników decydujących przy planowaniu kariery edukacyjnej i zawodowej dziecka; 

umiejętność wskazania tych cech u własnego dziecka; 

c. znajomość źródeł informacji i wsparcia w procesie wyboru drogi zawodowej dziecka; 

d. znajomość trendów w zatrudnieniu na lokalnym rynku pracy oraz oferty szkolnictwa ponadpodstawowego na terenie miasta; 

e. umiejętność udzielenia pomocy swojemu dziecku w podejmowaniu decyzji edukacyjno-zawodowych. 

 

2. Ewaluacja 

Ewaluacja Wewnątrzszkolnego Systemu Doradztwa Zawodowego jest stałym elementem wdrażania działań doradczych w szkole, aby 

propozycje warsztatów były zgodne z oczekiwaniami i potrzebami uczniów i ich rodziców. Na podstawie ankiety ewaluacyjnej oraz 

wywiadów doradca zawodowy sporządzi sprawozdanie i przedstawi Dyrektorowi szkoły (Radzie Pedagogicznej) do zatwierdzenia pod 

koniec roku szkolnego. 

 

ZAŁĄCZNIKI 

1. Program Doradztwa Zawodowego w klasach VII-VIII. 
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PROGRAM DORADZTWA ZAWODOWEGO W KLASACH VII-VIII 

W SZKOLE PODSTAWOWEJ NR 53 IM. MARIUSZA ZARUSKIEGO W WARSZAWIE 

w roku szkolnym 2023/2024 
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Podstawa prawna:  

1. Rozporządzenie Ministra Edukacji Narodowej z dn. 12 lutego 2019 r. w sprawie doradztwa zawodowego (Dz. U. z 2019 r. poz. 325).  

Program doradztwa zawodowego w klasach VII-VIII realizowany w Szkole Podstawowej nr 53 im. Mariusza Zaruskiego w Warszawie 

w roku szkolnym 2023/2024 powstał w oparciu o Wewnątrzszkolny System Doradztwa Zawodowego obowiązujący w ww. szkole.  

 

KLASA VII 

Treści programowe:  

1. Poznawanie zasobów własnych;  

2. Świat zawodów i rynek pracy.  

Realizacja treści programowych:  

1. Wszyscy jesteśmy zdolni – teoria inteligencji wielorakiej Howarda Gardnera. Jak rozwijać poszczególne inteligencje? 

2. Poznaję siebie – zainteresowania, zalety i wady. Moje zasoby i ograniczenia, czyli szczęściu warto pomóc.  

3. Co jest dla mnie ważne? Wartości w pracy zawodowej.  

4. Jak przekuć marzenie w cel? O planowaniu, motywacji i samodyscyplinie. Efektywna checklista. 

5. Siedem nawyków skutecznego nastolatka.  

6. Do czego mi to w życiu? W jakich okolicznościach wykorzystujemy wiedzę szkolną? 

7. Bogaty świat zawodów. Zawody w moim najbliższym otoczeniu.  

8. Jak przygotować się do czegoś, co jeszcze nie istnieje? Zawody przyszłości. 

9. Dobra praca, kiepska praca – co warto brać pod uwagę, wybierając zawód?  

10. Moje pierwsze doświadczenia zawodowe – gdzie i jak zacząć zdobywać je już teraz? 
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KLASA VIII 

Treści programowe:  

1. Rynek edukacyjny i uczenie się przez całe życie; 

2. Planowanie własnego rozwoju i podejmowanie decyzji edukacyjno-zawodowych.  

Realizacja treści programowych:  

1. System edukacji w Polsce. Rozpoznajemy możliwe ścieżki kształcenia ponadpodstawowego.  

2. Jak analizować oferty szkół ponadpodstawowych i jak podjąć świadomy wybór dalszej ścieżki kształcenia.  

3. Wszystko, co trzeba wiedzieć o zasadach rekrutacji do szkoły ponadpodstawowej.  

4. Elastyczność i gotowość na zmiany jako jedne z głównych kompetencji przyszłości. Współczesny rynek pracy. 

5. Kwalifikacje – możliwości edukacji pozaformalnej i nieformalnej. Jak długo się uczymy?  

6. Moje pierwsze CV i list motywacyjny… i nie tylko – LinkedIn, Instagram i inne portale a szanse zawodowe.  

7. Zawody nadwyżkowe i deficytowe – jak zwiększyć swoje szanse na zatrudnienie?  

8.  Zmiana planu, czyli lepiej późno niż wcale – odnaleźć siebie. Zmiana kierunku kształcenia i przebranżowienie.  

9. Moja pierwsza praca – możliwości i podstawowe regulacje prawne. Rodzaje umów. 

10. Problemy związane z pracą i jak z nimi walczyć – pracoholizm, wypalenie zawodowe, mobbing. Gdzie szukać pomocy?  
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Główne źródła pomocnicze: 

1. Covey S., 7 nawyków skutecznego nastolatka, Dom Wydawniczy Rebis, 2017. 

2. Dziurkowska A. i in., Przykładowy program doradztwa zawodowego dla klas VII-VIII szkoły podstawowej z przykładowymi 

scenariuszami, Ośrodek Rozwoju Edukacji, Warszawa 2017.  

3. Doradztwo zawodowe, https://sites.google.com/view/doradztwo-zawodowe/strona-g%C5%82%C3%B3wna?authuser=0, 

[źródło internetowe], [dostęp: 10.09.2023].  

4. Webinar Mapy Karier i Małgorzaty Rosalskiej Czas na WSDZ – jak zaplanować i ewaluować doradztwo zawodowe? z 09.2020 r., 

https://www.youtube.com/watch?v=qrLIycg9pi8&t=1066s, [źródło internetowe], [dostęp: 10.09.2023].  

5. Mapa Karier, Scenariusze lekcji, https://mapakarier.org/strefa-nauczyciela/scenariusze-lekcji/, [źródło internetowe], [dostęp: 

10.09.2023].  

6. Stojanowski J. Doradztwo zawodowe. Materiały edukacyjne dla klas 7-8 szkoły podstawowej, Harmonia, Gdańsk 2021.  


